Aici, tânăra pereche va locui în casele postelnicului Ioan
Cuza. Deoarece pe foaie dotală a soţiei erau trecuţi şi ţigani robi,
Alexandru Ioan Cuza a hotărât să‑i dezrobească, conformându‑se
hotărârii Adunării Obşteşti din 31 ianuarie/12 februarie 1844 privind
emanciparea ţiganilor de pe domeniile statului şi mănăstireşti.

Doamna Elena va înfrunta cu stoicism toate ingratitudinile
provocate de un soţ care şi‑a dovedit de multe ori, mai ales în
tinereţe, slăbiciunile pentru sexul frumos.

Deseori vacanţele erau petrecute de boierii moldoveni pentru
destindere sau îngrijirea sănătăţii pe litoralul Mării Negre la Odessa.
Însemnări deosebite despre aceste locuri ne‑au lăsat Dimitrie
Asachi, Nicolae Şuţu ş.a13. Alexandru Ioan Cuza solicitase Marii
Logofeţii a Dreptăţii, la 10/22 iulie 1844 o lună de concediu spre
a merge la feredei (băi) la Odessa, „fiind jos iscălitului orânduite
pentru starea sănătăţii sale, feredeile de mare, de către doctori”14.
Cererea fiindu‑i aprobată, Cuza şi soţia au plecat cu careta spre
Odessa, în vara aceluiaşi an.

De asemenea, starea sănătăţii lui
Cuza s‑a îmbunătăţit, după cum reiese dintr‑o scrisoare trimisă la
Soleşti, din partea Elenei, la înapoiere, în 18/30 octombrie 184415.

Un an mai târziu, Cuza adresa o nouă cerere, la 9/21 iulie 1845,
către Logofeţia Dreptăţii, prin care solicita pe lângă Secretariatul de
Stat eliberarea paşaportului în vederea plecării la Odessa pentru
tratament. Logofeţia aprobând cererea făcea cunoscut Postelniciei
motivul plecării „neapărata trebuinţă de a merge peste hotare,
la Odessa, pentru facire de feredei”16. Locul său la Judecătoria
ţinutului Covurlui, a fost ţinut provizoriu de către prietenul său,
Teodor Răşcanu, viitor secretar al „Asociaţiei Patriotice” de la
Vaslui. Formele o dată rezolvate, soţii Cuza pornesc din nou cu
trăsura spre Odessa, parcurgând un drum obositor şi plin de praf,
pe la Leova, Cimişlia, Tighina şi Tiraspol. Drumul de întoarcere a
provocat aceleaşi neplăceri. Într‑o scrisoare către mama sa, din
5/17 noiembrie 1845 se arăta: „...Am fost tare supărată văzând că
ştirile care ţi s‑au dat despre călătoria mea te‑au mâhnit”17.

În toamna anului 1845, Cuza demisionează din funcţia de
preşedinte al Judecătoriei ţinutului Covurlui, fiind preocupat de
mişcările sociale care se conturau împotriva regimului despotic al
domnitorului Mihail Sturdza.

Dar destinul îi va oferi un alt rol, pentru
care Elena nu era pregătită!

Evenimentele politice se derulau cu repeziciune, în problema
realizării Unirii Principatelor, în care şi Alexandru Ioan Cuza era
antrenat. Mai întâi dimisia sa din funcţia de pârcălab de Covurlui
(3/ 15 septembrie 1856), înaintată noului caimacan antiunionist
Theodor Balş, numit după încetarea domniei lui Grigore Alexandru
Ghica, în conformitate cu Tratatul de la Paris (18/30 martie 1856);
reconfirmarea sa în funcţia de pârcălab (27 februarie / 11 martie
1857), de caimacamul Nicolae Vogoride şi ridicarea rapidă în
gradul de maior, în decurs de zece zile (martie 1857); cea de‑a
doua răsunătoare dimisie din postul de pârcălab (24 iunie / 6 iulie
1857), ca protest la falsificarea alegerilor pentru Adunarea ad‑hoc
din Moldova; participarea la lucrările Adunării ad‑hoc de la Iaşi, în
urma victoriei unioniştilor în noile alegeri; avansarea la gradul de
colonel (20 august 1858) şi numirea ajutor al hatmanului Miliţiei
moldovene. A urmat marele final – dubla alegere ca domn al lui
Alexandru Ioan Cuza la 5 şi 24 ianuarie 1859 de către Adunările
Elective a celor două Principate, ca un simbol al voinţei naţionale,
deşi se încălcau prevederile Convenţiei de la Paris din 7/19 august
1858.

În acest carusel ameţitor, dincolo de aşteptările soţiei,
Alexandru Ioan Cuza a devenit primul domn al Principatelor Unite,
iar Elena, Prima Doamnă a ţării. Despre entuziasmul mulţimii,
privind alegerea lui Cuza domn, îşi amintea peste decenii doamna
Cuza: „Lumea se adună pe stradă şi plângea de bucurie.